## Addit ad Covarruvias

Ibi: Sic etiam licitum erit.

61 Quando absque usurâ vel injustinâ labe posse vetus tricu datur, ut tantundem ex novo recipiatur tempore mesium colligendarum, vel alio; ex sequentibus assertioribus apparebit. Prima sit, frumentum vetus etiam pessimum justo pro novo in fururum solvendo permutatur, cum illud tantum valer traditionis tempore, quantum hoc, quando reddendum est, nam eti muruor melius frumentum recipiat, quam dedit, nihil amplius lucri consequitur, siquidem juxta communem aestimationem pro temporum diversitate tantum præstittit, quantum sibi restituitur.

Secunda, hæc ipsa permutatio similiter est permissa, si dubitetur, an novum frumentum plus, vel minus sit valitur tempore solutionis; quam verus, cum contrahitur; nam qui mutuat, lucro & damno se exponit; unde si faneca tritici veteris viginum cum traditur, communiter aestimetur, & dubium sit, num novum tempore ad solutionem destinato sedecim, aut viginti quatuor valebit? æquissimè de eadem quantitate tritici reddenda paciscitur; nam medium pretium eligi debet. Nec casibus istis requiritur, quod dominus vetus frumentum esset servatus necne; quia ea conditio solum desideratur, cum aliquid ultra pretium justum currens tempore contractus accipitur, eo quod res in futurum pluris venire potest, d.c. in Civitate.

62 Tertia, quoties certum est, frumentum novum pluris habendum, quam vetus, cum mutuantur, usurarium erit de restituendo tantundem pacisci.

Quarta, si probabilius sit plus valiturum frumentum solvendum, quam vetus mutuum in praesenti vendi possit, eodem modo usura committetur.

Quinta, si mutuator esset frumentum vetus servatum in aliud tempus, quo plus valeret, quam cum tradit, tanti aestimabitur, quanti tunc vendi possit, detracto aliquo, ratione periculi & expensarum, quas, si mutuaret, esset facturus; juxta quod computabitur, an novum frumentum plus vel minus valeat, quam vetus.

Sexta; usuram perpetrat, qui mutuat frumentum, ut tantundem cum pluris fuerit, sibi reddatur. Ita docent Bonac. disp. 3. q. 3. de mut. & usur. n. 19. 20. 21. 26. ubi plures. Rebell. lib. 8. q. 8. a. n. 6. Molin. disp. 311. Pet. Navar. d. lib. 3. c. 2. n. 26. Lef. d. lib. 2. c. 20. dub. 7. n. 152. Azor. part. 3. lib. 7. c. 7. q. 5. Navarr. in manual. c. 17. num. 224. Guttier. d. c. 39. a. n. 56. Cujus doctrina ex parte non placet, quatenus ad justitiam hujus contractus dicit attendendam qualitatem frumenti, & intentionem mutuantis: nam ut ex DD. allegatis colligitur, solum est inspicienda aestimatio ejus, quod mutuatur, & redditur, ut dignoscatur, in usuraris contractus sit, cum usura in eo consistat, ut quid pretio aestimabile ultra sortem propter mutuum accipiat: quod non contingit, cum utriusque frumenti idem est valor, eti plurimum inter se quoad qualitatem differant. Inde si mindis novum valiturum sit, quam vetus tempore contractus aestimatur, convenire licet, ut plures facie restituantur, quam mutuo fuerint acceptae, Guttier. n. 52. apud quem Medina, Contard. de contractib. q. 35. conclus. 5. Rebell. ubi proxime, Sylvest. verbo, Ujura. I. q. 16. Navar. d. c. 17. n. 22. Illud etiam adjicendum est, usurarium esse dare frumentum, ut certo tempore tantundem, vel pretium conventum prout maluerit qui mu-